
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2368 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile – Lavori di somma urgenza a seguito eventi emergenziali. 
 
PREMESSO 
che il territorio della regione è stato interessato, in diversi periodi dell’anno 2007, da una serie di eventi 
meteorici di particolare intensità che hanno provocato sia ingenti danni che diffuse situazioni di pericolo 
per la pubblica e privata incolumità; 
che a seguito delle citate emergenze idrogeologiche i Settori Provinciali del Genio Civile e gli Enti Loca-
li, in sede di sopralluogo, verificavano le situazioni di rischio createsi individuando gli interventi di urgen-
za e somma urgenza la cui realizzazione risultava necessaria per l’eliminazione del pericolo incombente 
e il ritorno alle normali condizioni di vita; 
che stante la necessità di far fronte agli interventi urgenti, con successive note l’Assessore alla Prote-
zione Civile ha autorizzato la realizzazione di detti interventi, da parte dei soggetti attuatori allo scopo 
individuati, nelle more della redazione da parte degli stessi delle perizie definitive dei lavori, ricorrendo 
agli estremi della somma urgenza, in conformità a quanto previsto dall’articolo 63 della L.R. n°10 dell’11 
agosto 2001 a valere sui fondi previsti dalla Delibera di G.R. n°160 del 10 febbraio 2007; 
che le risorse economiche autorizzate provvisoriamente ai soggetti attuatori per la realizzazione dei la-
vori di somma urgenza ammontantavano complessivamente a € 2.274.500,00 comprensivi di I.V.A e 
spese tecniche;  
che le problematiche non prevedibili emerse durante la fase di progettazione dell’ “Intervento di siste-
mazione del versante in frana sottostante la provinciale per Agerola alla loc.Cioffi nel Comune di Gra-
gnano (NA)” necessitano di ulteriori risorse economiche pari ad € 123.000,00; 
che, pertanto, le risorse economiche per gli interventi di somma urgenza ammontano complessivamente 
€ 2.397.500,00 a valere sulla disponibilità dei capitoli 1142, 1143, 1161 e 1174, così come riportato 
nell’allegato SUB 1, che è parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
CONSIDERATO 
che i lavori già autorizzati sono stati dichiarati urgenti ed indifferibili, come risulta dai verbali di somma 
urgenza redatti dai Settori Provinciali del Genio Civile, dal Settore Regionale Protezione Civile e dagli 
Uffici Tecnici degli Enti Locali; 
che i lavori già autorizzati risultano in parte in corso di appalto, o in avanzata fase di esecuzione, o in 
parte già ultimati, per la necessità di intervenire con immediatezza, subito dopo gli eventi verificatisi che 
hanno prodotto il danneggiamento del territorio; 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competenti, provvedono ad effettuare l’alta sor-
veglianza sugli interventi eseguiti direttamente dai Comuni; 
che i Soggetti Attuatori dovranno predisporre, tramite le proprie strutture tecniche, tutti gli atti tecnici e 
amministrativi nonché espletare le attività di direzione lavori, responsabile del procedimento e sicurezza 
dei lavori di somma urgenza finanziati e dovranno altresì provvedere alla liquidazione dei corrispettivi 
alle imprese esecutrici; 
che l'individuazione di Soggetti Attuatori degli interventi di somma urgenza diversi dai Settori Provinciali 
del Genio Civile comporta la loro competenza in ordine a tutte le fasi procedurali finalizzate alla realiz-
zazione degli interventi medesimi, con la conseguente titolarità dei poteri e delle responsabilità ad essi 
connesse nonché l'onere di inoltrare ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competente, 
che effettuano l’alta sorveglianza sugli interventi, gli atti relativi all'avanzamento dei lavori e alla rendi-
contazione finale degli stessi per l’istruttoria tecnico amministrativa; 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, per tutti gli interventi dove effettuano l’alta sorveglianza, do-
vranno trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, entro e non 
oltre 60 giorni dalla data di ultimazione dei lavori, le relazioni istruttorie e gli atti relativi all'avanzamento 
dei lavori e alla rendicontazione finale degli interventi per la successiva predisposizione degli atti di li-
quidazione delle somme ai Soggetti Attuatori; 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, per gli interventi dove risultano soggetti attuatori, dovranno tra-
smettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie e 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



gli atti relativi all'avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva pre-
disposizione degli atti di liquidazione delle somme alle imprese esecutrici; 
 
RITENUTO  
che per il completamento sia degli interventi già autorizzati, in applicazione dell’art. 63 della L.R n°10 
dell’11 agosto 2001, dall’Assessore pro-tempore alla Protezione Civile che per quelli da attuare con la 
presente deliberazione si rende necessario liquidare ai Soggetti Attuatori il finanziamento così come in-
dicato nell’allegato SUB 1 secondo le procedure urgenti; 
 
PROPONE  e la Giunta in conformità a voto unanime. 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO degli interventi autorizzati dall’Assessore pro-tempore alla Protezione Civile ai 
sensi dell’art. 63 della L.R n°10 dell’11 agosto 2001, di cui all’allegato SUB 1 che è parte integrante e 
sostanziale della presente delibera, relativi all’esecuzione dei relativi lavori per l’eliminazione del perico-
lo incombente, a seguito degli eventi classificabili fra quelli di cui alla lettera b) della Legge n°225/92 art. 
2; 

 

DI ACCREDITARE ai Soggetti Attuatori individuati, previa trasmissione e istruttoria degli atti di contabili-
tà finale, le somme necessarie per la realizzazione degli interventi di somma urgenza di cui all’allegato 
SUB 1 finalizzati all’eliminazione del pericolo incombente e al ritorno alle normali condizioni di vita; 

 

DI IMPUTARE la spesa, pari complessivamente a € 2.397.500,00, sul Bilancio Gestionale 2007 appro-
vato con Delibera di G.R.C n°160 del 10 febbraio 2007, sui capitoli 1142, 1143,1161 e 1174 inerente il 
Fondo Regionale di Protezione Civile come di seguito specificato: 

Capitolo 1142  € 2.000.000,00 

Capitolo 1143  €     75.000,00 

Capitolo 1161  €    192.000,00 

Capitolo 1174  €    130.500,00 

 

DI CONFERMARE 
che i Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente competenti, ove non provvedano direttamente 
all’esecuzione dei lavori di somma urgenza, dovranno provvedere ad effettuare l’alta sorveglianza su 
tutte le attività connesse all’attuazione degli interventi eseguiti direttamente dai Comuni; 

che i Soggetti Attuatori dovranno trasmettere ai Settori Provinciali del Genio Civile, territorialmente 
competenti, che effettuano l’alta sorveglianza sugli interventi, per le necessarie verifiche ed autorizza-
zioni, gli atti di approvazione in linea tecnica delle perizie e la rendicontazione dei lavori di somma ur-
genza corredata dagli atti di contabilità finale redatti ai sensi della L. 109/94 e successive modificazioni 
ed integrazioni, 

che i Settori Provinciali del Genio Civile, per tutti gli interventi dove effettuano l’alta sorveglianza, do-
vranno trasmettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, entro e non 
oltre 60 giorni dalla data di ultimazione dei lavori, le relazioni istruttorie e gli atti relativi all'avanzamento 
dei lavori ed alla rendicontazione finale degli interventi, per la successiva predisposizione degli atti di li-
quidazione delle somme ai Soggetti Attuatori; 

che i Settori Provinciali del Genio Civile, per gli interventi dove risultano soggetti attuatori, dovranno tra-
smettere al Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio le relazioni istruttorie e 
gli atti relativi all'avanzamento dei lavori e alla rendicontazione finale degli stessi per la successiva pre-
disposizione degli atti di liquidazione delle somme alle imprese esecutrici; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



che ai Soggetti Attuatori non saranno riconosciuti, per gli interventi di cui all’elenco allegato SUB 1, ad 
alcun titolo, ulteriori finanziamenti oltre quelli accreditati con la presente delibera; 

DI RINVIARE a successivi decreti dirigenziali gli atti consequenziali di impegno e liquidazione della spe-
sa per i singoli interventi; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, 
all’A.G.C. Ecologia e Tutela Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile ed al Settore Programmazione Inter-
venti Protezione Civile sul Territorio, per i successivi adempimenti di competenza; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Uffi-
ciale perché provveda alla pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
  
 
           Il Segretario                                                                                    Il Presidente 
                          D’Elia                                                                                            Bassolino 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

PROT. DATA CAP. 1142 CAP. 1143 CAP. 1174 CAP.1161

1 PIANO DI SORRENTO 
(NA)

ISPEZIONE DI ALCUNI TRATTI 
DI COSTONE SOVRASTANTE LA 
S.S.163 INTERESSATI 
DALL'INCENDIO DEL 17 LUGLIO 
2007

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE NAPOLI
2872/SP 22/10/07  €            12.500,00 

2 CUSANO MUTRI (BN)

DISGAGGIO MASSI 
PERICOLANTI E RIPRISTINO S.P. 
CERRETO SANNITA - CUSANO 
MUTRI

COMUNITA' MONTANA 
DEL TITERNO 2450/SP 13/09/07  €            25.000,00 

3
CORBARA - 
SANT'EGIDIO MONTE 
ALBINO - ANGRI (SA)

RIMOZIONE MATERIALI 
TERROSI E RICAVO DELLA 
SEZIONE DEGLI ALVEI 
PAGLIARONE E CORBARA

CONSORZIO DI 
BONIFICA INTEGRALE -

COMPRENSORIO 
SARNO

2498/SP 18/09/07  €          120.000,00 

4 MUGNANO (NA)

INCREMENTO DI 
POTENZIALITA' IDRAULI CA ED 
ELETTRICA DELL'IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO DI MUGNANO 
A QUOTA 110 
DELL'ACQUEDOTTO CAMPANO

SETTORE CICLO 
INTEGRATO DELLE 

ACQUE
2419/SP 10/09/07  €          300.000,00 

5 TUFINO (NA)

RICOSTRUZIONE MURATURA 
SPONDALE ALVEO GAUDO IN 
LOC. SCHIAVA - PARAPETTO 
STRADA PRESSO VIA C. 
COLOMBO

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE NAPOLI
2172/SP 01/08/07 17.000,00€             

6 SANT'ANTONIO 
ABATE (NA)

RIPRISTINO FUNZIONALITA' 
IDRAULICA DEL CANALE 
MARNA

COMUNE DI 
SANT'ANTONIO ABATE 

(NA)
3051/SP 09/11/07  €            20.000,00 

7 FAICCHIO (BN)

SISTEMAZIONE IDRAULICA 
VALLONI IN LOC. VALLATA S. 
MICHELE E VALLATA S. 
PASQUALE

COMUNE FAICCHIO 
(BN) 3052/SP 09/11/07  €            30.000,00 

8 MAIORI (SA)
DISGAGGIO MASSI INSTABILI IN
LOC. CAPO D'ORSO AL KM. 
41+400 S.S.163 AMALFITANA

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE SALERNO
3347/SP 29/11/07 12.500,00€             

3285/SP 22/11/07  €           8.000,00 

 €           7.000,00 

10 POSITANO (SA)

RIMOZIONE MURO CROLLATO 
IN ALVEO E FANGO SULLA 
S.S.163 AMALFITANA AL 
KM.13+300 IN LOC. CANNETO

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE SALERNO
 €         20.500,00 

11 CASTEL SAN 
GIORGIO (SA)

RIPRISTINO FUNZIONALITA' 
IDRAULICA VASCA VALESANA 
IN LOC. CAMPOMANFOLI

CONSORZIO DI 
BONIFICA INTEGRALE -

COMPRENSORIO 
SARNO

  €         75.000,00 

12 VOLTURARA IRPINA 
(AV)

EVENTO 28/09/07 - PRIMI 
INTERVENTI URGENTI PER IL 
SUPERAMENTO DELLA FASE 
EMERGENZIALE 

COMUNE DI 
VOLTURARA IRPINA 

(AV)
2917/SP 25/10/07  €            50.000,00 

13 PAGANI (SA)
EVENTO 06/10/07 - RIPRISTINO 
MURO SPONDALE ALVEO 
COMUNE NOCERINO

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE SALERNO
2920/SP 25/10/07  €            50.000,00 

14 NAPOLI

EVENTO 28/09/07 - PRIMI 
INTERVENTI URGENTI PER IL 
SUPERAMENTO DELLA FASE 
EMERGENZIALE 

COMUNE DI NAPOLI 2921/SP 25/10/07  €          200.000,00 

N° COMUNE TITOLO INTERVENTO SOGGETTO 
ATTUATORE

AUTORIZ.

9

ELENCO INTERVENTI DI SOMMA URGENZA - Allegato Sub 1

TUFINO (NA)

RIPRISTINO TRATTO DI 
MURATURA SPONDALE ALVEO 
CLANIO LOC. INCROCIO CON 
VIA DEL CAMPO

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE NAPOLI

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008



IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

PROT. DATA CAP. 1142 CAP. 1143 CAP. 1174 CAP.1161
N° COMUNE TITOLO INTERVENTO SOGGETTO 

ATTUATORE

AUTORIZ.

15 SANT'ANGELO A 
SCALA (AV)

EVENTO 06/10/07 - PRIMI 
INTERVENTI URGENTI PER IL 
SUPERAMENTO DELLA FASE 
EMERGENZIALE

COMUNE DI 
SANT'ANGELO A 

SCALA (AV)
2916/SP 25/10/07  €            50.000,00 

16 CASTELLAMMARE DI 
STABIA (NA)

EVENTO 06/10/07 - PULIZIA 
STRADE CITTADINE - FRANA 
S.S.145 - SANTUARIO MADONNA
DELLA LIBERA - PULIZIA RIVI 
SCIUSCELLA AL CAGNUOLO, 
PIAZZA GRANDE E FARO

COMUNE DI 
CASTELLAMMARE DI 

STABIA (NA)
2915/SP 25/10/07  €          300.000,00  

17 MONTORO 
SUPERIORE (AV)

EVENTO 06/10/07 - PRIMI 
INTERVENTI URGENTI PER IL 
SUPERAMENTO DELLA FASE 
EMERGENZIALE

COMUNE DI MONTORO 
SUPERIORE (AV) 2922/SP 25/10/07  €            50.000,00 

18 CASTEL SAN 
GIORGIO (SA)

EVENTO 06/10/07 - RIPRISTINO 
MURATURA SPONDALE IN 
DESTRA IDRAULICA TORRENTE 
SOLOFRANA

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE SALERNO
2919/SP 25/10/07  €       192.000,00 

19 NOCERA INFERIORE 
(SA)

EVENTO 06/10/07 - RIPRISTINO 
MURATURA SPONDALE IN 
DESTRA IDRAULICA ALVEO 
COMUNE NOCERINO IN LOC. S. 
ANNA

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE SALERNO
2918/SP 25/10/07  €          192.000,00  

20 SAN MARZANO SUL 
SARNO (SA)

EVENTO 06/10/07 - RIPRISTINO 
FUNZIONALITA' IDRAULICA 
DEL TORRENTE ALVEO 
COMUNE NOCERINO

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE SALERNO
3050/SP 09/11/07  €              5.000,00 

21 NOCERA INFERIORE 
(SA)

EVENTO 06/10/07 - RIPRISTINO 
FUNZIONALITA' IDRAULICA 
DEL TORRENTE SOLOFRANA

SETTORE 
PROGRAMMAZIONE 

INTERVENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE 

SUL TERRITORIO

3430/SP 06/12/07  €          300.000,00 

22 SENERCHIA (AV) E 
OLIVETO CITRA (SA)

RIPRISTINO FUNZIONALITA' 
IDRAULICA TORRENTI 
NEGRELLA E PUCEGLIA

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE SALERNO
 €            70.000,00 

23 VILLARICCA (NA)

RIMOZIONE STATO DI 
PERICOLO DETERMINATO 
DALL'INCENDIO DELLA 
DISCARICA "ALMA"

SETTORE 
PROGRAMMAZIONE 

INTERVENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE 

SUL TERRITORIO

 €            40.000,00 

24 LETTERE (NA)

EVENTO 06/10/07 - RIPRISTINO 
DISSESTO IDROGEOLOGICO 
CANALE SAN GIORGIO IN LOC. 
SALETTE

SETTORE 
PROVINCIALE GENIO 

CIVILE NAPOLI
  €            33.000,00 45.000,00€         

25 GRAGNANO (NA)

SISTEMAZIONE DEL VERSANTE 
IN FRANA SOTTOSTANTE LA 
S.P. PER AGEROLA IN LOC. 
CIOFFI

SETTORE 
PROGRAMMAZIONE 

INTERVENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE 

SUL TERRITORIO

 €          123.000,00 

26 SUMMONTE (AV)

INTERVENTI DI PULIZIA E 
RIPRISTINO DEI DANNI A 
SEGUITO DEGLI EVENTI DEL 8 
E 9 DICEMBRE 2007

COMUNE DI 
SUMMONTE (AV) 50.000,00€         

 €   2.000.000,00 75.000,00€      130.500,00€    192.000,00€    

 

2.397.500,00€                                                                       TOTALE

PARZIALI 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 9 DEL 3 MARZO 2008


